Sexto quaeritur, an idem iuris & potestatis habeat Episcopus, qui est a Romano Pontifice per collationem, quam dicunt, ad dignitatem Episcopalem promotus? Respondeo eum Abbate loco citato *§. c. Inter corporalia, de Translat. collationem* qua Romanus Pontifex Episcopum creat, siue electione a Collegio Canonico, aut designatione siue praesentatione facta a Patrono, habere vim electionis, nominationis, designationis, praesentationis, institutionis, & confirmationis, ac proinde idem iuris quod habet Episcopus post electionem confirmatus, aut post nominationem, & designationem Canonice institutus, habet etiam is, qui per collationem a Romano Pontifice ad dignitatem Pontificiam promovetur.

Septimo quaeritur, An episcopus electus & confirmatus, nondum tamen consecratus possit Episcopo consecrato delegare, & committere ea quae sunt ordinis? nam certum est ante consecrationem, Episcopum electum & confirmatum, ea quae sunt ordinis, per se obire, & exequi non posse, quare quaestio est, an possit ea per alium Episcopum consecratum? Respondeo cum Abbate, in *c. Suffraganeus, de elect. num. 6. & in cap. cum ex illo, de translat. Episcopo, num. 10.* possit ea committere: vnde quamvis non possit Clericos suos ad sacros ordines promovere, potest tamen

alteri episcopo committere, ut eis sacros ordines conferat. Similiter tamen Archiepiscopus nondum consecratus suum suffraganeum episcopum consecrare non possit: potest tamen alius episcopus facultatem concedere, ut eum consecraret, ut colligitur ex *suffraganeis, de electi* Pari ratione nequit Christus consecrare, & pueros baptismate ablutos consecrare, templa, vasa, & altaria consecrare: & tamen potest episcopo consecrato facultatem dare, ut hæc in sua diocesi faciat, nam ipse non dat aliis episcopis, cum hæc committit, potestatem ordinis, quam reuera non habet, sed solum tribuit facultatem, ut alii episcopi in iis, qui sunt: ipsius potestati subiecti, ea quæ sunt ordinis, exequantur, ac idcirco solum aliis episcopis clericos, vel laicos, vel ecclesias suas subiciat.

Obiicitur id, quod ex regulis iuris habetur in *cap. pro suo, de regul. iuris in 6. Quod nostra nomine non licet, nec alieno locutur, & Quia per alium facit, per seipsum facere videtur, in cap. qui per alium de regul. iuris in 6. & c. mulieres, de sent. excomm. Respondet, hæc in presenti locum non habere: quia cum episcopus electus, & confirmatus, qui nondum est consecratus, committit episcopo consecrato, ut suæ ditionis hominibus ordines conferat, nequaquam illi dat potestatem ordinis, ac proinde alius episcopus ad ordines non promouet clericos potestate ordinis accepta ab episcopo, qui consecratus non est, sed ea quam ipse per suam consecrationem adeptus est. Solum igitur habet liberam facultatem consecrandi clericos alienos, quos antea facultate non poterat. Nam pari ratione Collegium Canonico- rum suo viduatum Antistite, potest alteri episcopo committere, ut clericos consecret, *cap. cum nullus, de temporibus ordinum in 6.* & tamen certi iuris est non posse Collegium clericos ordinare, solum enim gerit vicem episcopi in quibusdam, quæ sunt iurisdictionis. Glossa & Doctores in *c. cum olim, de maiori. & obed. & in cap. eodem tit. in 6.* Potest idem Collegium sede episcopali vacua alieno episcopo facultatem dare, quæ in diocesi, munera quædam Pontificia obcat; *cap. pontifices. 8. q. 1.**

Octavo queritur, An episcopus confirmatus, ante consecrationem, & sacerdotium possit concedere peccatorum condonationes, quas indulgentias vocamus? Respondet cum *S. Thoma in quarto, dist. 20. quæstion. 3. artic. 3. & quæst. 4. artic. 2. quem etiam Panormitanus in cap. suffraganeus, num. 3. de electione, & Calderinus in c. accedentibus, de excess. prælat. sequuntur, posse, quoniam hæc potestas non est ordinis, sed iurisdictionis: nam per huiusmodi condonationes peccatorum non confertur sacramentum, sed ex ecclesie thesauro, qui Christi Domini, & sanctorum meritis constat, bona impartuntur nobis, quibus pœnæ peccatorum remittuntur.*

Nono queritur, An episcopus confirmatus possit iure communi plene obire, & exequi ea quæ sunt iurisdictionis, antequam sit possessionem adeptus? Hanc quæstionem tractauit Panormitanus, in *capit. Transmissam, de electionibus, num. 3.* vbi refert duas sententias: Innocent. enim, Hostien. & Ioan. And. quos ipse Abbas citat, affirmant, eo quod in *c. Nostri, & c. Qualiter, c. Nihil est, & c. Transmissam, de electio. iura post electionem, & confirmationem, nihil aliud in episcopo requirunt ad plenam administrandi potestatem, ergo non est necesse ut episcopus possessionem nactus sit, nisi alicubi fuerit consuetudine receptum, ne episcopus administret, quæ sunt iurisdictionis, donec fuerit possessionem assecutus.*

Cæterum Archidiaconus, Dynus, & Petrus Anchazarus, quos etiam ibidem refert Abbas, negant posse episcopum exequi, quæ sunt iurisdictionis, nisi possessionem consecutum. Quicquid dicat Abbas loco citato, illud prius probabilius videtur. Nam iure communi antiquo, de quo Innocentius, Hostien. & Ioannes Andreas loquuntur, non requirebatur possessio: satis enim erat electio & confirmatio, ut illi tradiderunt, nisi vbi aliud vsu receptum erat: at vero iure nouo quod habetur in *Extravaganti Insuper, de elect. inter Extravagantes communes, opus est, ut*

episcopus si velit ea quæ sunt iurisdictionis exercere, obtineat literas Apostolicas, sine quibus nec admitti, & recipi tanquam episcopus, nec possessionem ecclesie sibi collatæ consequi potest. Nam in ea constitutione sic habetur: *Præsenti perpetuo valitura constitutione sancimus, ut qui apud Apostolicam Sedem promouentur, aut confirmationis, consecrationis, vel benedictionis munus recipiunt, ad commissas eis ecclesias, absque Apostolica Sedis literis, huiusmodi eorum promotionem, consecrationem, seu benedictionem continentibus accedere, vel bonorum ecclesiasticorum administrationem accipere non presumant, nullique eos absque dictarum literarum ostensione recipiant, aut eis pareant, vel intendant.* Hæc in ea constitutione: quæ pœnam deinde constituit in episcopos quidem, ut sit & irritum & inane quicquid fecerint, nec aliquid sibi ex proventibus acquirant: in Canonicos vero & Clericos qui ipsos sine huiusmodi literis admiserint, vel ipsis paruerint, ut tamdiu sint à beneficiorum suorum perceptione suspensi, donec Apostolicæ Sedis gratiam metuerint obtinere. Panormitanus in *c. Qualiter, de elect. meminit huius Extravagantis, dicens: Nullum episcopum, antequam habeat literas Apostolicas, iure posse administrare, aut recipi ab ecclesia tanquam Præsulem; alioqui recipientes, aut receptus, incurrit in pœnas prædictæ Extravagantis.*

Decimo queritur, An electus episcopus debeat petere confirmationem, & intra quantum tempus? Respondet ex *cap. Quam sit, de elect. in sexto, sic haberi: Cæterum quintus electus intra tres menses, post consensum electionis, de se celebrata præstitum, confirmationem electionis ipsius petere non omitat.*

Vndecimo queritur, An si intra tres menses electus episcopus confirmationem non petat, ius, si quod ex electione acquirerat, amittat? Respondet, in eodem capite statutum esse, ut electus, intra tres menses à consensu, quem electioni præstitit, confirmationem petat, si nullum iustum impedimentum obstat, puta infirmitas, viarum discrimen, aut superioris dissensus, aut longa loci distantia: ut Glossa docet *Ibidem.* Sufficit autem, si petat, quamuis non obtineat, ad pœnam euitandam, si quidem per ipsum non stet quo minus confirmetur. Item si electores petunt, aut si petat electus per procuratorem. Glossa in *capit. Quam sit, de elect. in sexto.* Immo etiam amicus si ne mandato si petat, sufficit, dummodo eius nomine petat, & electus ratum habeat. Glossa *Ibidem:* modo intra legitimum tempus ratam & acceptam habeat, scilicet intra tres menses; alioqui si trimestre spatium effluerit, electio penitus est inanis, etiam si postea consentium præstet electus: ut notauit Glossa. Quæres quid dicendum, si quando electus transacto trium mensum intervallo, confirmationem petat, & impetret? Respondet, eam nihilominus esse irritam & inutilem, quia quod ab initio irritum fuit, temporis elapsu non conualescit. Sed cum interdum eueniat, ut aliquorum locorum vicinitas breuius tempus expositat, aliquorum distantia longius: incuro in *c. Cupientes, de elect. in sexto, constitutum est, ut electus, cuius confirmatio ad Romanum Pontificem spectat, infra mensem à die, quo electioni consensum præstitit, ad Sedem Apostolicam iter arripiat, & quo citius commode poterit, cum omnibus iuribus, ut ibi dicitur, coram Romano Pontifice sistere conetur confirmationem petiturus.*

Duodecimo queritur, A quonam Episcopus petere confirmationem debeat? Respondet, à superiore cui subicitur: nam iure communi antiquo, episcopus electus, & Romani Pontificis auctoritate non exemptus, confirmationem ab Archiepiscopo, siue Metropolitanano petebat, *cap. quoniam, dist. 100. & cap. cum dilectus, de elect. Exemptus vero ab Archiepiscopi potestate confirmationem petebat à Romano Pontifice, cui erat proxime subiectus. Nunc autem per Hispaniam, Galliam, Siciliam, Italiam, Sardiniam, & Poloniam, quia Episcopi non à Canonicorum Collegiis eliguntur, sed à Regibus nominantur, designantur, & offeruntur, non confirmationem, sed institutionem à Romano Pontifice petunt. Si qui Episcopi in Germania*